
 

D.D.G.  00226   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

Dipartimento dell’Urbanistica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA            la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA            la legge regionale  15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA             la legge regionale  3 dicembre 2003, n.20, art. 11; 

VISTO            il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro  del personale con qualifica dirigenziale della 

                       Regione siciliana per il quadriennio giuridico 2002/2005 e per i bienni economici 2002/2003 

                       e 2004/2005 pubblicato sulla G.U.R.S.  del 13 luglio 2007, n. 31; 

VISTA             la legge regionale 16 dicembre  2008, n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei 

                       dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione.”; 

VISTO            il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 relativo al Regolamento di 

                       attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 sopracitata; 

VISTA             la legge regionale  5 aprile 2011, n.5, art. 2, comma 4bis; 

VISTA             la circolare n.1/GAB, prot. n. 7537 del 10 maggio 2011 dell’Assessore alle Autonomie Locali e 

                       della Funzione Pubblica recante “ Linee guida per l’attuazione dell’art. 2 della legge regionale   

                       aprile 2011, n.5”; 

VISTO            il Decreto del Presidente della Regione 26 aprile, n. 41 “ Regolamento recante norme di 

                       attuazione dell’articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e 

                       successive modifiche ed integrazioni, per l’individuazione dei termini di conclusione dei 

                       procedimenti amministrativi di competenza del Dipartimento regionale dell’Urbanistica; 



VISTA           la Direttiva prot. n. PG/2013/51024 del 4 aprile 2013 del Dirigente Generale del Dipartimento 

                     regionale della Funzione Pubblica e del Personale, avente per oggetto “ Trasparenza dell’azione 

                     amministrativa regionale – Rispetto dei termini procedimentali – Monitoraggio – Attività 

                     Nuclei Ispettivi Interni.”; 

                  

VISTO          il D.P. Reg. 18 Gennaio 2013, n. 6 recante: “Regolamento di attuazione del titolo II della 

                     l.r. 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

                     Regionali di cui al D.P. Reg. 5 Dicembre 2009 n. 12 e s.m.i” 

VISTA            la deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  29 maggio 2013 con la quale è stata   

                      approvata  la rimodulazione dell'assetto organizzativo, di natura endodipartimentale, delle  

                      strutture intermedie del Dipartimento dell’Urbanistica , in conformità alla proposta del  

                      Dirigente Generale dell’Urbanistica di cui alla nota prot. n. 8313 del 17 aprile 2013 e relativi   

                      allegati;       

VISTO           il D.P. Reg. 9 luglio 2013, n. 206/Area 1^/S.G. con il quale in esecuzione della deliberazione 

                      della Giunta regionale n. 167 del 29 maggio 2013, è rimodulato l'assetto organizzativo, di natura 

                      endodipartimentale, del  Dipartimento regionale dell’Urbanistica –  Assessorato regionale  del  

                      Territorio e dell’Ambiente;  

VISTO            il D.D.G. n. 262 del 30 settembre 2013, con il quale è stato determinato e approvato la nuova  

                       struttura organizzativa del  Dipartimento dell’Urbanistica; 

VISTO            il decreto del Presidente della Regione n. 23 dell’8 luglio 2014, con il quale in attuazione della                  

                       deliberazione della Giunta regionale n. 119 del 6 giugno 2014 è stato adottato il Regolamento   

                       della valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione  

                       Siciliana, assegnando, oltre al Dipartimento regionale dell’Ambiente, la funzione di Autorità 

                       Competente anche al Dipartimento regionale per l’Urbanistica; 

VISTO             il D.P.R. n. 27 del 22 ottobre 2014, con il quale è stato rimodulato anche  l’assetto organizzativo   

                       del  Dipartimento dell’Urbanistica; 

VISTO            il D.D.G. n. 300 del 24.10.2014 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa    

                       del Dipartimento regionale dell’Urbanistica relativa alle competenze delle aree, dei servizi e   



                       delle unità operative che la compongono, nonché degli uffici di staff alle dirette dipendenze del  

                       Dirigente Generale, che sostituisce il  D.D.G. n. 262 del 30 settembre 2013; 

 VISTO           il piano di prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e l’integrità   

                       2013/2016  -  aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto del Presidente  

                       della Regione n. 510 del 28 gennaio 2014 e n. 216 del 27 gennaio 2015; 

VISTA          la deliberazione n. 52 del 26 febbraio 2015 con la quale la Giunta regionale ha disposto  

                      di conferire all’Ing. Salvatore Giglione, dirigente di III fascia  dell’Amministrazione regionale, 

                      l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica; 

VISTA            il Decreto del Presidente della Regione n. 924 del 5 marzo 2015, di esecuzione della  

                      deliberazione n. 52 del 26 febbraio 2015;  

VISTO            il D.D.G. n. 10 del 23 gennaio 2014 e il D.D.G. n. 75 del  3 aprile 2015 con i quali è stata   

                       costituita e modificata la composizione del Nucleo Ispettivo Interno, ai fini della verifica del  

                       rispetto dei termini dei procedimenti  amministrativi;    

CONSIDERATO   di completare la composizione del Nucleo Ispettivo Interno, con la partecipazione del  

                             dirigente preposto all’unità di staff 2 “Programmazione attività amministrativa, controlli  

                             interni di gestione e valutazione”, anche al fine di apportare i dati della performance  

                             operativa alle operazioni di monitoraggio del rispetto dei termini dei procedimenti; 

VISTO                   il d.d.g. n. 116 del 28 aprile 2015, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente  

                              responsabile dell'Unità di Staff 1 del Dirigente Generale - “ Coordinamento ed indirizzo    

                              delle attività dipartimentali”, all’Ing. Salvatore Iacono; 

VISTO                   il d.d.g. n. 124 del 30 aprile 2015, con il quale è stato conferito altresì  l'incarico di Dirigente  

                              responsabile ad interim dell'Unità di Staff 2 del Dirigente Generale - “ Programmazione  

                              attività amministrativa, controlli interni di gestione e valutazione ”, all’Ing. Salvatore Iacono; 

RITENUTO   in conformità e in esecuzione a quanto premesso di abrogare il D.D.G. n. 75 del 3 aprile 2015 e  

                     di dovere procedere alla ricostituzione del Nucleo Ispettivo Interno per il rispetto dei termini dei  

                     procedimenti  amministrativi del Dipartimento 

 

 



D E C R E T A 

ART. 1 

Per quanto in premessa citato, ai fini della verifica del rispetto dei termini dei procedimenti amministrativi, 

è costituito il Nucleo Ispettivo Interno del  Dipartimento regionale dell’Urbanistica, che risulta così 

composto:  

- Ing. Salvatore Iacono, dirigente dell’Unità di Staff –  1 e 2 , che assume le funzioni di 

               coordinatore; 

- Arch. Giovanni  Grutta, dirigente del Servizio 6 , componente; 

- Arch. Maurizio Denaro, dirigente del  Servizio 4 – componente ; 

- Avv. Rosaria Cicala, dirigente dell’Area 1 “Affari generali e comuni”, componente supplente; 

- Arch. Daniela Grifo, dirigente del  Servizio 5 – componente supplente; 

Le unità operative di staff 1 e 2  svolgeranno  l’attività di supporto del Nucleo Ispettivo Interno. 

ART. 2 

Il D.D.G.  n. 75 del 3 aprile 2015 è abrogato; 

ART. 3 

L’incarico è considerato rientrante nei doveri di servizio ed è conferito fino al 31/12/2016. Il Nucleo svolgerà 

l’attività prevista  dal comma  4 bis dell’art. 2 della l.r. n. 5/2011 e s.m.i. e dalle relative disposizioni attuative. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria presso questo 

Dipartimento, al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale per la pubblicazione  nella banca dati 

del ruolo unico della Dirigenza, e sarà altresì pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 

68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della l.r. n. 

9/2015. 

Palermo, lì   30 luglio 2015 

          IL  DIRIGENTE GENERALE 

          Ing. Salvatore Giglione 

           FIRMATO 


